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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Marketingové komunikace prezidentských kandidátů ČR“ se

zabývá politickým marketingem v historicky první přímé volbě prezidenta v České

Republice a klade si za cíl zanalyzovat využití nástrojů komunikačního mixu třemi

vybranými kandidáty, jež byli v této volbě z hlediska marketingových komunikací

nejvýraznější; Karla Schwarzenberga, Miloše Zemana a Jana Fischera.; v kampani před

prvním kolem volby. Komparativní analýza v praktické části práce má za úkol zjistit, zda

byly v kampani využity dostupné nástroje komunikačního mixu a kdo z kandidátů jich

využíval nejefektivněji.

Klíčová slova: politický marketing, marketingový mix, komunikační mix, přímá volba

prezidenta

ABSTRACT

Bachelor thesis "Marketing Communications Presidental Candidates Czech Republic"

dealth with political marketing in the first ever direct presidential election in the Czech

republic and make an effort to analyze the use of communication mix by three candidates

who were the most noticeable of marketing communications in the presidential campaign

before the first round of elections - Karel Schwarzenberg, Milos Zeman, Jan Fisher. The

practical part of the Bachelor thesis is comparative analysis and the task is to determine if

the they used available communication mix tools in the campaign and which candidate

most effectively used them.

Keywords: political marketing, marketing mix, communications mix, direct election of the

president
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ÚVOD

První přímá volba prezidenta v historii České Republiky, jež vyvrcholila 26. ledna 2013

zvolením Miloše Zemana hlavou státu na dalších pět let, jasně ukázala, jak velkou úlohu

dnes v politice zastávají právě marketingové komunikace. Více než kdy dříve se v

souvislosti s předvolebními kampaněmi jednotlivých kandidátů hovořilo o jejich

strategiích komunikace, vlivu marketingových tahů na vzrůstající či klesající preference,

schopnostech volebních týmů reagovat na nenadálé situace a poučit se z vlastních, nebo

naopak využít soupeřových komunikačních chyb.

Jelikož považuji politický marketing a jeho nástroje za jedno z nejzajímavějších odvětví

marketingových komunikací, a prezidentská kampaň, kterou jsem coby studentka Fakulty

multimediálních komunikací se zájmem sledovala, gradovala v posledním ročníku mého

studia, bylo pro mne téma bakalářské práce zabývající se touto problematikou jasnou

volbou.

Z celkových devíti uchazečů, zaregistrovaných k 1. volbě, jsem vybrala dle mého názoru

nejvýraznější kandidáty z pohledu marketingových komunikací, a tato práce se zabývá

využitelností nástrojů komunikačního mixu vybraných osobností. Jedná se o Jana Fischera,

Karla Schwarzenberga a Miloše Zemana.

V teoretické části nejprve představím politický marketing jako samostatné odvětví, jež by

mělo být základem pro veškeré komunikační aktivity v prezidentských volbách, a poukáže

na jeho rozdíly s klasickým (ekonomický) marketingem. Dále se pokusím přirovnat

volební kampaň k marketingovému mixu s důrazem na jeho jednotlivé součásti a jejich

význam v prezidentských volbách. Poté se zaměřím již na konkrétní marketingové

komunikace a jejich využitelnost v kampani pro volby hlavy státu a nakonec přiblížím

zakotvení přímé volby prezidenta v české legislativě.

V praktické části popíši průběh prezidentské volby 2013 včetně vývoje preferencí a

výsledku, následně představím vybrané uchazeče o post prezidenta, popíši jejich

kandidaturu skrze marketingový mix, abych se již v další části mohla věnovat

komparativní analýze využití nástrojů komunikačního mixu jednotlivých kandidátů

v kampani před prvním kolem prezidentských voleb.

Cílem komparativní analýzy, jakožto celé této bakalářské práce, je zhodnocení přímé

prezidentské volby z hlediska marketingových komunikací; zjištění, zda zde byly zdařile
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využity všechny dostupné nástroje komunikačního mixu a zvolení toho z vybraných

kandidátů, kdo používal v rámci své kampaně před prvním kolem voleb marketingové

komunikace nejefektivněji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLITICKÝ MARKETING JAKO ZÁKLAD PRO POLITICKÉ

MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Jelikož je tato práce věnována marketingovým komunikacím v prezidentských volbách, je

třeba si na počátku uvědomit, že veškeré komunikační aktivity, které jsou v jejich rámci

vyvíjeny, by měly být součástí komplexního politického marketingu. Proto je první

kapitola věnována jeho základům, zejména pak vymezení pojmu, historickým kořenům

politického marketingu a jeho srovnání s klasickým (ekonomickým) marketingem.

1.1 Klasický marketing

Než se budu věnovat problematice marketingu politického, považuji za důležité vymezit

zde také klasický marketing, chápaný především v komerční rovině. Pojem marketing byl

od prvního vymezení v roce 1941 definován desítkami autorů a v průběhu let se jeho

definice stále vyvíjely; za výstižnou považuji současnou definici asociace AMA (American

association of marketing): „Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce,

oceňování a distribuce myšlenek, výrobků a služeb. Směřuje k uskutečňování vzájemné

výměny, uspokojující potřeby jedince a organizací.”[1]

V roce 1960 byla představena marketingová koncepce J.McCartyho, jež poprvé

zformuloval marketingový mix, obsahující tyto čtyři základní prvky: produkt, cenu,

distribuce a propagace, jinak tako známé jako 4 P – product, price, place, promotion.

Ve smyslu této koncepce představuje produkt reálnou nabídku firmy, cena jakousi

měřitelnou hodnotu této nabídky, distribuce zahrnuje činnosti, jež firma provádí, aby byl

produkt snadno dostupný pro kupující, a pod propagací si můžeme představit rozhodnutí

týkající se způsobů, kterými je kupujícím předávána informace o nabídce a jejích

konkrétních přínosech pro konzumenta. [2, s. 10-11]

Zpočátku byl marketing spojován pouze s ekonomickou oblastí a chápán jako soubor

nástrojů podporujících uskutečnění prodeje. V roce 1969, v rámci studie Broadening the

Concept of Marketing, však Philip Kotler a Sidney J. Levy upozornili na to, že

marketingové postupy lze uplatňovat nejen u obchodních firem, ale také ve veřejných

organizacích, jako školy, církve, charitativní nadace - nebo politické subjekty.

V dnešním pojetí je marketingovými odborníky v čele s Philipem Kotlerem zdůrazňováno,

že je třeba vnímat marketing nejen jako ony nástroje používané k podpoře samotného
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prodeje, ale jako obor, pro nějž je klíčová orientace na zákazníka a jehož hlavním cílem je

uspokojení zákazníkových potřeb.

1.2 Politický marketing

1.2.1 Historie politického marketingu

V historii lze dosledovat používání různých propagačních prostředků cílených na podporu

politických subjektů ještě před definováním samotného komerčního marketingu ve 20.

století. Spojení politický marketing se vůbec poprvé objevilo v roce 1956 v článku

amerického politologa Stanley Kelleyho, o politickém marketingu jako samostatné

disciplíně se však hovoří především od uveřejnění již zmiňované Kotlerovy studie ze

sklonku 60. let, která upozorňovala na možnost uplatňování marketingových konceptů i

mimo komerční sektor, zejména v oblastech státní správy.

Za kolébku politického marketingu v dnešním pojetí lze považovat Spojené státy americké.

Právě prezidentské volby v USA odstartovaly plánování předvolebních kampaní, volební

reklamní spoty či televizní duely kandidátů na tento úřad.

Anna Matušková v kapitole věnované kořenům disciplíny politického marketingu

zdůrazňuje vysvětlení francouzského politologa Philippa Maareka, jež uvádí tři hlavní

důvody, proč jsou právě spojené státy leaderem v tomto odvětví marketingu:

● volební systém

● tradice politických veřejných vztahů

● rapidní rozvoj moderních médií [3, s. 14]

Právě volební systém založený na vysoké soutěživosti jednotlivých kandidátů v kombinaci

s tradicí demokratické volby do všech významných veřejných funkcí a masivním

rozmachem masových médií vedly k tak výraznému rozvoji komplexního politického

marketingu v USA.

Zajímavá je také další Maarkova teorie, která vývoj politického marketingu ve spojených

státech vymezuje do tří fází:

● dětské období 1952 – 1960

● období dospívání 1964 – 1972

● období dospělosti od 80. let 20. století [3, s. 14]
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Matušková shrnuje 1. fázi (tzv. dětské období) jako období spojené s nástupem televize,

volebních spotů a především televizních debat, kdy začalo hrát třeba i zevnějšek kandidátů.

2. fáze, období dospívání, přinesla jednak počátek masivního využívání negativního


[…]


se i v prostředí českého politického marketingu stala nezbytným nástrojem komunikačního

mixu, který alespoň nějak využil každý z hodnocených kandidátů, a co víc, při porovnání

s údaji o vývoji voličských preferencí v průběhu kampaně lze dosledovat velice

pravděpodobný podíl těchto aktivit na reálný výsledek prvního kola volby. Jako kandidát s

nejefektivnějším využitím nových médií coby nástroje komunikačního mixu vychází z této

analýzy Karel Schwarzenberg.

8.4 Ostatní nástroje komunikačního mixu a jejich využití vybranými

kandidáty

Následující řádky jsou věnovány v rámci předvolební kampaně doplňkovým nástrojům

komunikačního mixu. Stejně jako v případě vizuálu kampaně nebo prezentace na internetu,

projevil největší inovaci a originalitu tým Karla Schwarzenberga; za symbol první

historické volby lze do značné míry považovat předměty nesoucí onu již tak známou

grafiku Davida Černého. Zejména placky s popiskem „Karel for president“ si voliči velice

oblíbili a rychle se šířily českou veřejností. Placky, trička, nálepky a bannery sice

nefungovaly ani v přeneseném smyslu podpory prodeje jako nástroj, jež by si voliče přímo

zavazoval k odevzdání hlasu Schwarzenbergovi, šířily ale jeho dobrou image mezi lidmi,

jež se s jakousi módní vlnou chtěli ztotožnit. I pro kampaň Miloše Zemana se objevily
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placky, popularity těch Schwarzenbergových však zdaleka nedosáhly. V kampani Jana

Fischera se zajímavé prvky, jež by se v přeneseném významu daly nazvat podporou

prodeje, nenašly.

Všichni z hodnocených kandidátů však využili nástroje osobní prodej přeneseného do

různých předvolebních akcí, eventů, koncertů, debat apod., jichž se osobně účastnili.

Velkolepější tečkou za kampaní před prvním kolem byly pro Karla Schwarzenberga a

Miloše Zemana koncerty těsně před začátkem voleb, Jan Fischer oproti tomu v posledním

týdnu navštívil za doprovodu médií oddělení pro děti nemocné leukémii s podporovatelkou

Fischerovy kampaně a prezidentkou nadace Kapka naděje Vendulou Svobodovou. Tyto

akce zapadaly do běžného průměru standartních předvolebních meetingů tohoto typu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57

9 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

1. Byly v rámci kampaně před prvním kolem přímé prezidentské volby využity

dostupné nástroje komunikačního mixu?

Komparativní analýza, jež srovnávala úroveň a využití jednotlivých nástrojů

komunikačního mixu využitelných v kampani před prezidentskou volbou jasně

ukázala, že politický marketing a jeho komunikace se jakožto samostatné odvětví

marketingu stává přirozenou součástí české politické scény. Všichni tři hodnocení

kandidáti, respektive týmy jejich komunikačních odborníků, využili nejpoužívanější

nástroje, jako je PR, reklama, komunikace v rámci nových médií či podpora prodeje

modifikovaná pro potřeby politické kampaně a věnovali jejich přípravě pozornost, jež

by ještě před několika lety byla spíše vzácností.

2. Kdo z vybraných kandidátů používal marketingové komunikace nejefektivněji?

Vezmeme-li v úvahu komplexně všechna hodnotící kritéria srovnávací analýzy a její

výsledky, zjistíme, že kandidátem, jež v kampani před prvním kolem volby

nejvýrazněji vybočoval úrovní využití jednotlivých komunikačních nástrojů a

originalitou jejich zpracování, byl Karel Schwarzenberg. Jelikož se ve volbě umístil na

druhém místě a předstihl tak kandidáta dle předvolebních průzkumů výrazně

preferovanějšího, lze přisoudit podíl na tomto překvapivém závěrečném výsledku

efektnímu využití marketingových komunikací. Miloš Zeman a jeho tým však dle

hodnocení postupovali také dobře a z hlediska využití nástrojů komunikačního mixu se

nedopustili výrazných chyb. Právě kontinuálně vedená kampaň s využitím

profesionálů, byť méně originální, ale bez výraznějších chyb, mohla být jedním

z faktorů, jež ovlivnily výsledek voleb. Oproti tomu příčinu neúspěchu Jana Fischera

lze hledat také v kampani, jež sice byla připravena odborníky, nezohledňovala ale

skutečnou osobnost kandidáta, jehož reprezentovala, a v konečném důsledku se spíše

obrátila proti němu.
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ZÁVĚR

V této práce, věnované marketingovým komunikacím prezidentských kandidátů České

republiky, jsem si kladla za cíl především zhodnotit využití dostupných nástrojů

komunikačního mixu v rámci politického marketingu v kampani před historicky první

přímou volbou prezidenta.

V teoretické části jsem představila základní východiska politického marketingu coby

samostatného odvětví, jež má a bude mít v rámci předvolebních kampaní velký význam, a

následně jsem přiblížila ty nástroje komunikačního mixu, jež naleznou v prezidentské

kampani nejvýraznějšího uplatnění.

Komparativní analýza z praktické části práce prokázala, že všichni kandidáti, na něž jsem

se v této práci zaměřila, využili většiny běžně používaných marketingových komunikací

v oblasti politického marketingu. Zatímco Karel Schwarzenberg a jeho tým uchopili

kampaň velice kreativně, a tím ji odlišili od kampaní ostatních kandidátů, kampaň

vítězného kandidáta Miloše Zemana byla bez ohledu na nedostatek pro marketéra

atraktivnějších prvků vedena profesionálně s cílením adekvátním na typického českého

voliče. Ambiciózní kandidát Jan Fischer neuspěl možná právě pro nejednotnost a

částečnou nevěrohodnost sdělení, které k voličům v rámci jeho kampaně směřovalo.
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