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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 d

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,63 C

Připomínky a hodnocení práce:
Velice zajímavé a aktuální téma, které má potenciál pro budoucí pokračování. Bohužel
autorka podcenila závěrečnou korekturu, při které by zajisté zjistila, že v kap. 6.1 (str. 35)
opakovaně uvádí špatný letopočet, v kapitole 7.2.1 je úplně jiný obsah, než uvádí název této
kapitoly (str. 43) a jiné věcné chyby. Práce neobsahuje seznam použitých zkratek a
neobsahuje žádnou přílohu, přičemž billboardové a tiskové reklamy, které jsou předmětem
hodnocení v kapitolách 8.2.1, 8.2.2 a 8.2.3 nejsou nikde ukázané a mohly být v příslušných
přílohách. Proto u kritérií „Struktura a logika textu“ a „Jazyková a formální úroveň“ navrhuji
hodnocení D.

Otázky k obhajobě:
1. V kapitole 1.2.2 (na str. 16) uvádíte celkem 4 definice pojmu „politický marketing“, od
různých autorů. Se kterou definicí se Vy osobně nejvíce ztotožňujete a proč?
2. Do své komparativní analýzy jste nezahrnula některé podle Vás „doplňkové nástroje

komunikačního mixu“ (kap. 8.4, str. 55) jako je např. osobní prodej, podpora prodeje a DM.
Proč podle Vás např. osobní prodej neboli osobní účast kandidáta na volebních mítincích
nemohl ovlivnit výsledky Vaší analýzy, když v prezidentských volbách v USA (o kterých
mluvíte v teoretické části) je tato část komunikačního mixu hojně využívána?
3. V analýze porovnáváte volební spoty kandidátů, které byly vysílány na ČT a případně
šířeny na internetu nebo sociálních sítích. Nikde neuvádíte, proč nebyly nasazeny na
komerčních TV kanálech. Můžete shrnout zákonné normy, které v ČR omezují nebo regulují
volební kampaně?

Ve Zlíně dne 10. 5. 2013 Podpis: